
CADERNO 7  1QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 7 QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473484

PORTARIA: 1933/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CECÍLIA MARIA ROLO SARRAZIN            PROFESSOR /ASSESSOR      
3203387     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422135349310000    0139002241          339030              1,500.00
Observação: Com vistas ao processamento de despesa com 
Suprimento de Fundo para atender despesas ordinárias e 
eventuais do Conselho CEAS OBS. Fixar o prazo para aplicação 
das despesas ate 30/12/2012 para prestação de contas.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESOLUÇÃO Nº 023/2012 - CEAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473491

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão 
superior de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual e Assistência Social, vinculado à Secretária de Estado 
de Assistência Social – SEAS, em reunião da Mesa Diretora no 
dia 28 de dezembro de 2011, e no uso de suas atribuições legais 
de acordo com lei Estadual Nº 5.940, Seção III, Art. 11, incisos 
III.
Considerando a Resolução nº. 145, de 14 de outubro de 2004, 
do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que aprova 
a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, a qual institui o 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS;
Considerando que a política pública de Assistência Social no 
Brasil tem fundamento constitucional como parte do sistema de 
seguridade social, regulamentada pela Lei Federal nº. 8.742, de 
07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência Social - 
LOAS;
Considerando a reunião ordinária do CEAS realizada no dia 
17 de dezembro de 2012 que apresentou três projetos de 
emendas parlamentares do Senador Mário Couto, aprovado 
“ad referendum” pela Mesa Diretora no dia 05 de dezembro de 
2012, com base no disposto no Regimento Interno do Conselho 
Estadual de Assistência Social – CEAS-PA, Seção II DA MESA 
DIRETORA, Art. 24, IX que compete ao Presidente do Conselho 
decidir acerca de assuntos emergenciais, quando houver 
impossibilidade de consulta ao Plenário; e
Resolve:
Art. 1º - Aprovar os três Projetos de Emenda Parlamentar, de 
origem do Senador Mário Couto. Sendo a primeira Emenda 
Parlamentar de nº 22020010, destinada ao município de 
Terra Alta, Estado do Pará, para construção de um Centro de 
Referencia de Assistência social - CRAS, no valor de R$ 300, 
000,00 (trezentos mil reais); a segunda Emenda Parlamentar 
de nº 22020009, destinada ao Município  de Limoeiro do Ajuru 
– PARÁ,  para a construção de um Centro de Referência de 
Assistência Social- CRAS, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos 
mil reais); a terceira Emenda Parlamentar de nº 22020001 será 
para a construção de uma Unidade de Abrigo a Pessoa Idosa- 
UAPI- Socorro Gabriel no bairro de  Val de Cans, Município de 
Belém, Estado do Pará, no valor de  R$ 600.000,00 (seiscentos 
mil reais).
Art. 2º - As três Emendas Parlamentares foram apresentadas à 
Mesa Diretora com todos os documentos necessários para sua 
aprovação.
Art. 3º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Maura Edwiges Marques dos Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social-CEAS/PA

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473499

PORTARIA Nº. 1903/2012 – SEAS, DE 13 DE DEZEMBRO 
DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011, e considerando o Processo nº. 
552838/2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1756/2012-SEAS, de 
20/11/212, publicada no DOE. nº. 32.284 de 22/11/2012, 
que autorizou o pagamento de 1 e ½ (uma e meia) diárias a 
servidora JOELMA DE ARAUJO BARROS, COLABORADOR 
EVENTUAL, para o município de Salinópolis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 13 de dezembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 473525

Contrato: 41-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, dos órgãos e entidades participantes deste processo, 
em conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - 
Anexo I do Edital, a prestação dos serviços pela CONTRATADA 
à CONTRATANTE, de, consoante estabelecido na Ata de Registro 
de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 003/2012/SEAD.
Valor Total: 60,002.40
Data Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 28/11/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
08306137265880000    339039              0101000000          Estadual
08244135664790000    339039              0107000000          Estadual
08242135664450000    339039              0107000000          Estadual
08422135349310000    339039              0107000000          Estadual
Contratado: QUALITY CONSTRUÇÕES LTDA -EPP
Endereço: R Boa Vista, 141
CEP. 69030-170 - Manaus/AMTelefone: 9233210516 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473672

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 31/12/2012 a 06/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato nº 27/2012/
SEAS, prevista na CLÁUSULA OITAVA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO 
E DA VIGÊNCIA, com fundamento no art. 57, caput, da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 27-12
Exercício: 2012
Contratado: JR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Olímpia, Bairro: Marco, 51
CEP. 66093-220 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473409

PORTARIA N° 77 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar as servidoras abaixo indicadas para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH e SERVICE ITORORÓ LTDA.

PROCESSO Nº: 2012 / 382995
CONTRATO Nº: 19/2012
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza para conservação de 
bens móveis, com fornecimento de materiais e equipamentos 
conforme descrição constante no Termo de Referência anexo ao 
Contrato.
VIGÊNCIA: 01/09/2012 a 01/09/2013.
FISCAL: Rafaella de Fátima Santos Araújo
MATRÍCULA N°: 57201727/1
FISCAL SUBSTITUTO: Natalina Rocilene Amaral do Nascimento
MATRÍCULA: 57188617/4
Belém/PA, 19 de dezembro de 2012.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473216

PORTARIA: 0991/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 586466 
de 04/12/2012 - mem 1448/2012 -CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59030141/MAURO CARDOSO LOPES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2012 a 05/12/2012
58996911/ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 05/12/2012
58939961/SANDRO RIBEIRO SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2012 a 05/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473221

PORTARIA: 1001/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 594417 
de 07/12/2012 - Mem 957/2012 - CESEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58947651/EDUARDO FELIZ CAVALCANTE (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 14/12/2012
57684463/JAIR KZAN DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2012 a 14/12/2012
541950477/MARIA DE JESUS TEIXEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473232

PORTARIA: 1002/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABA, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 601388 

de 12/12/2012 - Mem 0622/2012-CIAM MARABA)

Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012941/ALEXANDRO GOMES MATOS (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2012 a 05/12/2012
572162952/ANA PAULA LACERDA E SILVA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 05/12/2012
555862773/HERNANDES DE LIMA PRIMO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 05/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


